牟定县人民政府行政规范性文件

X
牟定县人民政府发布

- 1 -

牟定县人民政府办公室关于印发牟定县

公共资源交易保证金代收代退

管理办法（试行）的通知

牟政办发〔2012〕22 号

各乡镇人民政府，县级各部门：

《牟定县公共资源交易保证金代收代退管理办法（试行）》

已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

牟定县人民政府办公室

2012 年 11 月 8 日

牟定县人民政府行政规范性文件

X
牟定县人民政府发布

- 2 -

牟定县公共资源交易保证金代收代退

管理办法（试行）

为加强对公共资源交易保证金的管理，预防和治理围标串

标，不断适应有形市场发展需要，规范我县公共资源交易秩序，

防范市场风险，保障交易双方的合法权益，营造“公开、公平、

公正、诚实守信”的交易环境，根据《楚雄州人民政府办公室关

于印发公共资源交易保证金代收代退管理办法试行的通知》（楚

政办通〔2011〕158 号）及《楚雄州公共资源交易中心关于执行

建设工程投标保证金退息的通知》（楚资源发〔2012〕9 号）精

神，结合牟定县公共资源交易工作实际，特制定本办法。

一、交易保证金收取标准

收取标准按照项目预算标段计收，计收办法采用万元为单

位，四舍五入，保留一位小数。

（一）工程建设项目

根据《云南省招标投标条例》第十七条规定，投标保证金一

般不得超过投标估算值的 2%，最高不能超过 80 万元，其中，勘

察、设计投标保证金最高不得超过 10 万元。牟定县工程建设项

牟定县人民政府行政规范性文件

X
牟定县人民政府发布

- 3 -

目按照投标估算值的2%收取交易保证金，最高不得超过80万元，

其中，勘察、设计投标保证金最高不得超过 10 万元。

（二）政府采购项目

根据《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部第

18 号令）第三十六条规定，招标采购单位规定的投标保证金数

额，不得超过采购项目概算的 1%。牟定县政府采购项目按项目

概算的 1%收取交易保证金。

（三）土地出让项目

根据《关于加强房地产用地供应和监管有关问题的通知》（国

土资发〔2010〕34 号）规定，土地出让项目按照出让最低价的

20％收取交易保证金。

（四）探矿权、采矿权项目

根据《探矿权、采矿权招标拍卖挂牌管理办法（试行）》（国

土资发〔2003〕197 号）第十九条规定：“投标人、竞买人按照

通知要求的时间和地点缴纳投标、竞买保证金后，方可参加探矿

权、采矿权招标拍卖挂牌活动；逾期未缴纳的，视为放弃” 。

牟定县探矿权、采矿权交易保证金缴纳额度由行业主管部门根据

交易项目实际情况确定。

（五）产权交易项目

牟定县人民政府行政规范性文件

X
牟定县人民政府发布

- 4 -

根据《国务院国有资产监督管理委员会关于印发企业国有产

权交易操作规则的通知》（国资发产权〔2009〕120 号），转让

方设定的交易保证金金额，一般不超过转让标的挂牌价的 30%。

牟定县产权交易项目按标的挂牌价的 30%收取交易保证金。

（六）罚没财物拍卖项目

牟定县罚没财物拍卖项目交易保证金缴纳额度由行业主管

部门根据交易项目实际情况确定。

上述各类项目如上级各有关部门有明确的交易保证金收取

标准的从其规定。

二、交易保证金缴纳方式

投标人或竞买人的交易保证金必须在牟定县公共资源交易

中心（以下简称交易中心）公布的交易保证金专户中缴纳。

投标人或竞买人的交易保证金原则上由本公司基本账户汇

款至交易中心交易保证金专户，不得以分公司、办事处或其他机

构的名义缴纳（除国有土地使用权、采矿权出让和产权转让等交

易活动竞买保证金，以个人名义参与竞买的可以通过现金缴款单

缴入交易中心交易保证金专户外）。

投标人或竞买人缴纳的交易保证金，以资金到达交易中心开

设的交易保证金专户，经开户银行确认，中心出具的交易保证金

牟定县人民政府行政规范性文件

X
牟定县人民政府发布

- 5 -

收据为准。投标人到交易中心开具收据时须提供投标单位基本账

户的银行开户许可证原件及复印件并加盖公章。已向中心登记过

的企业不需再提供原件。

三、交易保证金收、退程序

（一）交易保证金收取程序

1.代理机构在交易项目入场登记时，需提供由业主方法定代

表人签字盖章确认的交易保证金代收代退委托书。

2.代理机构在招标报名结束后或资格预审结束后 2 个工作

日内向投标单位发放该项目交易保证金收取通知并到交易中心

进行登记。

3.投标人或竞买人在缴纳交易项目保证金时，须在银行汇票

备注栏中写明交易项目名称、标段编号、开标或竞买时间等有关

信息，不按规定填写汇票的中心予以拒收。

4.投标人在开标前 5 日持经银行审核盖章确认的凭证到交

易中心，交易中心与开户银行核对确认已经到账后，出具交易中

心交易保证金收据。开标前 5 日保证金不到中心账户的，视为无

效交易保证金。

（二）交易保证金退还程序

1.建设工程投标保证金在中标通知书发出 5 日内，县交易中

牟定县人民政府行政规范性文件

X
牟定县人民政府发布

- 6 -

心将投标保证金及同期银行存款利息一次性退回未中标人；在招

标人与中标人签订合同后 5 日内，由县交易中心向中标人一次退

回投标保证金本金及同期银行存款利息，退回投标保证金银行收

取的汇费由投标人承担。

其他公共资源交易项目，一般情况在投标有效期满后 5 个工

作日内退还非中标人的交易保证金，在交易项目合同签订后退还

中标人的交易保证金。

特殊情况非投标人原因没有签订交易合同的，在投标有效期

（包括经招投标双方协商同意延长的投标有效期）结束后退还中

标人的交易保证金；招标失败项目，招标人或代理机构到行政主

管部门备案后 5 个工作日内退还所有投标人的交易保证金。

为便于县交易中心及时、准确掌握中标通知书发出时间及招

标人与中标人签订合同时间，确保在规定时限内退回保证金本

金，代理机构在发出中标通知书前必须到县交易中心登记编号，

并在中标通知书发出当日将中标通知书同时送达县交易中心；代

理机构在招标人与中标人签订合同前必须到县交易中心登记编

号，并在招标人与中标人签订合同当日将已签订的合同同时送达

县交易中心备案。

因发生质疑、投诉或有关部门立案调查，交易保证金暂不退

牟定县人民政府行政规范性文件

X
牟定县人民政府发布

- 7 -

还，待调查处理结案后，按照有关规定办理。

2.由招标人或代理机构向交易中心提供相关证明材料及由

主要负责人签字盖章的应退还交易保证金的投标人或竞买人名

单，并通知相应的投标人或竞买人。交易中心股室负责人提出意

见交中心负责人签字同意后，工作人员据此办理交易保证金退还

事宜。

3.办理退还交易保证金时，投标人向交易中心提交由交易中

心开具的交易保证金收据和企业财务出具的正式收据，中心工作

人员按照交易保证金来源渠道办理交易保证金退还手续。中标企

业还须提供本项目交纳履约保证金证明文件复印件。

四、有下列情况之一的，交易保证金不予退还

（一）投标人在投标函格式中规定的投标有效期内撤回其投

标的;

（二）投标人在收到中标通知书后，无正当理由拒签交易项

目合同或未按照招标文件规定提交履约担保的;

（三）投标人在招投标活动中有违法违纪行为，经调查核实

事实清楚的。

按照规定没收的交易保证金上缴国库。

五、有关要求

牟定县人民政府行政规范性文件

X
牟定县人民政府发布

- 8 -

（一）招标文件必须按照本办法交易保证金收取标准明确交

易保证金金额，并载明交易中心交易保证金专户的名称、账号、

开户行、行号等，以及交易保证金收取退还渠道和有关程序要求。

（二）招标代理机构或招标人必须按本办法规定要求及时提

供《非中标人交易保证金退还联系单》、《中标人交易保证金退

还联系单》。

（三）中心经办人员必须在资料齐全、手续完备的条件下，

方能办理退还手续，但不得无理拒退。

（四）招标代理机构或招标人擅自降低交易保证金收取标准

的，交易中心可拒绝交易项目进场交易。

（五）交易保证金的存款利息退回按有关规定执行。

六、其他

未尽事项各部门可根据有关法律法规与交易中心协商解决。

本办法自印发之日起试行，并由县交易中心负责解释。